
Přírodopis 
8. ročník 

8.2.- 12.2.2021 
 

1 
 

1. Opiš nebo vytiskni a nalep následující zápis do sešitu: učebnice str.69-73 

 

Srdce (neúnavná pumpa) 

 

Srdce je dutý svalový orgán uložený v osrdečníku. Je rozděleno na dvě síně a dvě komory, které jsou 

odděleny cípatými chlopněmi. Na výstupu aorty a plicnice se nacházejí poloměsíčité chlopně. Při 

činnosti srdce se pravidelně střídá stah (systola) a uvolnění (diastola).  

    

 

Krevní oběh člověka je uzavřený. Srdcem koluje krev ve dvou obězích: 

1. velký (tělní) oběh: z levá komory je okysličená krev odváděna aortou do celého těla, kde se 

odkysličí a vrací se zpět horní a dolní dutou žílou do pravé síně. 

2. malý (plicní) oběh: z pravé komory odvádí odkysličenou krev plicnice do plic, v nichž se krev 

znovu okysličí a vrací se zpět do levé síně.  

 

 

 



Přírodopis 
8. ročník 

8.2.- 12.2.2021 
 

2 
 

Mízní soustava (boj s vetřelci v těle) 

Mízní soustava zahrnuje mízní vlásečnice, mízní cévy, mízní uzliny a mízní orgány – slezinu a brzlík. 

Mízní soustava vstřebává přebytek tkáňového moku, přepravuje tuky z potravy a zajišťuje obranu 

těla proti infekci. Schopnost organismu odolávat napadení cizorodými látkami se nazývá imunita. 

Infekci, která pronikla do těla, se náš organismus brání fagocytózou nebo tvorbou protilátek. 

 

 

2. Vypracuj cvičení v pracovním sešitě: 

str.33/cvičení 1,2,3,4,5,6 

str.34/cvičení 1,2,3,4,5 

3. Prohlédni si a prostuduj obrázky v učebnici str. 69-73. 

4. Podívej se na videa pro lepší pochopení látky (viz. odkazy): 

https://youtu.be/_qmNCJxpsr0 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/2016-imunita 

https://youtu.be/_qmNCJxpsr0
https://edu.ceskatelevize.cz/video/2016-imunita

